
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.160 
din 26 noiembrie 2021 

privind aprobarea programului de activităţi cultural - artistice şi educative pentru anul 
2022, propus de Centrul Cultural Buftea 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 

Având în vedere 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate întocmit de către Biroul Financiar Contabil şi Serviciul Juridic 

şi Autoritate Tutelară; 
• Adresa Centrului Cultural Buftea nr. 837 /28.10.2021, înregistrată la Primăria oraşului 

Buftea cu nr. 21694/01.11.2021, prin care propune spre aprobare proiectul de 
activităţi cultural- artistice pentru anul 2022; 

• Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului Cultural Buftea, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 21 /26.02.2013; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară ; 

, Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie ; 
■ Avizul Comisiei pentru Muncă şi Protecţie Socială ; 
• Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement ; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte ; 

În conformitate cu: 
• Ordonanţa de urgenţă nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 

activităţii aşezămintelor culturale, instituţiile publice de cultură; 
• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 

publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. (d) coroborat cu alin. (7) lit. a), d) şie), ale 

alin. (14) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
5712019, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 5712019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă programul de activităţi cultural - artistice şi educative pentru anul 
2022, propus de Centrul Cultural Buftea, instituţie publică cu personalitate juridică în 
subordinea Consiliului local Buftea, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. - Primarul oraşului Buftea, prin aparatul de specialitate şi directorul Centrului 
Cultural Buftea, prin serviciile de specialitate din cadrul Centrului Cultural Buftea, vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 



Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
Centrului Cultural Buftea în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului judeţului 
Ilfov. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Contrasemnează, 

SECRET AR GENERAL, 



CENTRUL CULTURAL BUFTEA 

Strada .<;,tirbe-i Voda Nr, 8, ora; Hufte,?_. jvdeţul Ilfov, 070000 
Tel: 0714.100_ 100 - centn:f.ruitu,.,olbuftc?o('!"Yohoo.corn 

¾'!'V ,,v. f ac,:c·book. -eon,/~errtr u fc u ftvralbu ft ea/ PRlMARlA ORA.ţUt.ut ~ 

PROPUNERE PROIECT DE ACTIVITATI CULTURAL-ARTISTICE, EDUCATIVE 
PENTRU ANUL 2022 

AL CENTRULUI CULTURAL BUFTEA 

Nr.crt. Descrierea activitatilor Perioada de Buget estimat Numar estimat 
desfasurare de participanti 

Cav.I Activitati culturale 
1 Ziua Culturii Nationale 15 ianuarie 8.000 lei 110 
2 Ziua Unirii 24 ianuarie 10.000 lei 800 
3 Saptamana Mozart 27 ian-02 febr 20.000 lei 500 
4 1 Martie-Ziua Martisorului 01 martie 3.000 lei 500 
5 8 Martie- Ziua Femeii 08 martie 250.000 lei 2.500 
6 Ziua Mondiala a Poeziei 21 martie 3.000 lei 110 
7 Ziua Mondiala a Teatrului 27 martie 5.000 lei 110 
8 Ziua Europei 09 mai 2.000 lei 110 
9 I Iunie - Ziua Copilului Oi iunie 180.000 lei 1.500 
10 Ziua Eroilor Neamului 02 iunie 80.000 lei 1.500 

11 Ziua Imnului National 29 iulie 25.000 lei 800 

12 Ziua Limbii Romane 31 august 8.000 lei 110 

13 Sarbatoarea Sfintei Maria 08 septembrie 15.000 lei 110 

14 Ziua Intemationala a O 1 octombrie 25.000 lei 110 
Persoanelor Varstnice 

15 Pelerinaj la Catedrala 14 octombrie 80.000 lei 450 
Metropolitana Iasi 

16 1 Decembrie - Ziua Nationala Oi decembrie 280.000 lei 15.000 
aRomaniei 

17 Dupa Datini Colindam 20-24 decembrie 48.000 lei 500 
18 Serbarea "Pomul de Craciun" 06-24 decembrie 190.000 3.500 
19 Revelion 2022-2023 31 decembrie 200.000 lei 4.500 



CENTHU l. CU!,TUHAL BUFT El\ 

Stl'<î <IO Ştirt:,.,.; Vodn Nr. 8 , o,·a-;, f:Jctftea, ju,'fef'UI Ilfov, 0 70000 
Te i: 07 34. 100. I CIO - cenfrtilculcura lb<tfN?a(i§,yoboo.,,:o,ri 

PRIM.ANA ~Ul BVPTe.A 
\,,ţ.·,,v,,,,. , focel.took.corn/<:e~·,trvlcultvralbuftea/ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Cav.II Activitati de informare si educatie nermanenta 
Simpozioane 

Concursuri ( Floare Albastra, 
Art Buftea, Sonoris, Culorile 
Toamnei, etc.) 
Ateliere ( dans popular, dans 
modem, actorie, balet, initiere 
in tainele pianului, 
comunicare in limba engleza> 
etno) 

Spectacole de teatru adulti 

Spectacole de teatru copii 

Conferinte 

Concerte si recitaluri live si 
on-line 
Cinemateca Copiilor 

Biblioteca Centrului Cultural 
Buftea 

01 ian.-31 
dec.2022 
01 ian.-3ldec. 
2022 

OI ian.-31dec. 
2022 

01 ian.-3 ldec. 
2022 
Ol ian.-31dec. 
2022 
01 ian.-3ldec. 
2022 
01 ian.-3 ldec. 
2022 
01 ian.-31 dec. 
2022 

Ol ian-31 dec 
2022 

Director, 
Nagy Robert 

60.000 lei 

150.000 

350.000 lei 

SO.OOO lei 

50.000 lei 

60.000 lei 

65.000 lei 

11.000 lei 

5.000 lei 

I.OOO 

4.000 

500 

2.000 

2.000 

1.000 

2.000 

5.000 

800 




